
 1 

                       
 

 
 
 

 
  

DIREZIONE DIDATTICA IV CIRCOLO 
Strada Farnesiana, 32 Piacenza 29122 
Tel: 0523/593254 – Fax: 0523/593254 

CF: 80009530330, Codice Meccanografico: PCEE00400C 
Sito internet: https://www.4circolopc.edu.it/ 

E-Mail: mailto:pcee00400c@istruzione.it Pec: mailto:npcee00400c@pec.istruzione.it 

 

  
OGGETTO: DECRETO DI VALUTAZIONE IN AUTONOMIA DA PARTE DEL DS PER AVVISO PROT. N. 
1568 DEL 12/02/2026 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: 

Avviso unico di selezione per personale interno ed esterno per il “COORDINAMENTO 
SCIENTIFICO E PROGETTAZIONE” del progetto dal titolo “La città dei bambini: note e 
passi per Piacenza” presentato al Ministero della Cultura e al Ministero dell’Istruzione e 
del Merito, nell’ambito del Bando Scuole 2025 "Il linguaggio cinematografico e 
audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione" - anno 2025, da 
realizzarsi nell’anno scolastico 2025/2026. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

 

VISTA  la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e 
 successive modificazioni; 
 
VISTO  il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Ministero della  Cultura n. 3 del 
 10/08/2021 per l’attuazione dell’art. 3 comma 1 lettera f) e dell’art. 27 comma 1 lettera i) 
 della Legge 14 Novembre 2016 n.220; 
 
 

P
C

E
E

00
40

0C
 -

 A
B

49
27

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

77
 -

 1
8/

02
/2

02
6 

- 
V

I.3
 -

 U

https://www.4circolopc.edu.it/
mailto:pcee00400c@istruzione.it
mailto:npcee00400c@pec.istruzione.it


 2 

 
 
CONSIDERATO  il Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso dal Ministero  
  dell’Istruzione e dal Ministero della Cultura che – in attuazione dell’articolo 27, 
  comma 1 lettera i) della legge n. 220 del 2016 prevede, anche per l’a.s. 2025/2026 
  l’ideazione e la  realizzazione di strumenti didattico-educativi e di iniziative di  
  sensibilizzazione e formazione delle studentesse e degli studenti in tema di  
  educazione all’immagine; 
 
VISTO   Il Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e   
  strumento di educazione e formazione” relativo alla concessione di contributi  
  per la realizzazione di  progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di  
  educazione all’immagine rivolti agli studenti e alle studentesse e finalizzati  
  alla conoscenza, comprensione e utilizzo del linguaggio cinematografico e  
  audiovisivo, o, nella più ampia libertà metodologica ed espressiva, prevedere  
  la realizzazione di opere audiovisive; 

 
RILEVATO  l’interesse dell’Istituzione scolastica a partecipare, nell’ambito del Bando per  
  Scuole “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento  
  di educazione e formazione”, al Progetto A.2 “CINEMA SCUOLA LAB INFANZIA  
  E PRIMARIA”; 
 
VISTA   la Candidatura del Progetto “La città dei bambini: note e passi per Piacenza”,  
  inoltrata in data 13 MARZO 2025, in risposta al Bando per Scuole 2025; “Il  
  linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di   
  educazione e formazione” – Azione A.2 “CINEMA SCUOLA LAB INFANZIA E  
  PRIMARIA”;  
 
VISTO  il Decreto n. DG-CA|18/11/2025|DECRETO 3901 - Allegato Utente 1 (A01),  
  con il quale veniva pubblicato l’elenco delle scuole ammesse a finanziamento  
  per Azione A.2 infanzia e primaria; 

 
TENUTO CONTO che il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica è stato valutato  
     positivamente e pertanto risulta tra i progetti finanziati, con un Importo  
     Finale Assegnato pari a € 31.500,00 in riferimento al Bando DG-CA|16/01/2025| 
     DECRETO 98, “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e  
     strumento di educazione e formazione” - Azione A.2 infanzia e primaria;  

 
VISTA   la ricevuta di protocollo di avvenuta accettazione prot. n. AAF_Azi_007228  
  del 28/11/2025, attestante a termine di legge l'avvenuta accettazione del  
  finanziamento assegnato e pari € 31.500,00 per la realizzazione del progetto  
  “La città dei bambini: note e passi per Piacenza”;  

 
VISTA   la nota MIC – DG-CA del 16/1/2025 con cui si comunicano i termini per la  
  procedura di rimodulazione e accettazione del contributo, per la conclusione  
  delle attività progettuali fissati al 30 maggio 2026,e le modalità e scadenze di  
  rendicontazione  finale fissata entro il 30 GIUGNO 2026; 

 
VISTA   l’assunzione a bilancio del finanziamento e l’iscrizione del progetto nel   
  Programma Annuale – Aggregato P – Progetti – voce P.2.30, con copertura  
  finanziaria comprensiva degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione  
  prot 1138 del 1/12/2025; 
 
 
 
 

P
C

E
E

00
40

0C
 -

 A
B

49
27

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

77
 -

 1
8/

02
/2

02
6 

- 
V

I.3
 -

 U



 3 

 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 22/12/2025 e successive   
  modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli  
  anni scolastici 2025/2028; 
 
VISTO   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 17/12/2025 di approvazione del  
  Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2026; 
 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità ESTERNE per il  

      supporto al progetto di cui in oggetto 

 

VISTO  l’avviso prot. n° 1568 del 12/02/2026 

PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande 
 

DICHIARA 
  

1. Di avere le competenze necessarie per poter valutare in autonomia le 
candidature pervenute 
 

2. Di non essere in situazione di conflitto di interesse così come da apposita 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi allegata 

 
Per quanto sopra  
 

DETERMINA 
 

a) di voler provvedere in autonomia alla valutazione delle candidature 
pervenute senza servirsi di apposita commissione 
 

b) di provvedere quindi in autonomia alla costituzione delle graduatorie 
provvisorie, alla pubblicazione, all’esame di eventuali ricorsi e alla stesura 
delle graduatorie definitive 

 
 

      
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dirigente Scolastico 
Simona Favari 

                      Firmato digitalmente ex D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 

P
C

E
E

00
40

0C
 -

 A
B

49
27

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

77
 -

 1
8/

02
/2

02
6 

- 
V

I.3
 -

 U


		2026-02-18T13:18:44+0100
	FVRSMN69B58G535S




